5.6. Kétszempontos varianciaanalizis

Az OECD_2003.msw adatallomanyon vizsgaljuk meg, hogy a nem és az iskolatipus miként befolydsolja az ESCS valtozé
atlaganak, nagysagszintjének alakuldsat. A vizsgalat utan valaszoljunk az alabbi kérdésekre:

A szakkozépiskolds fiuk szdma a mintaban, ahol érvényes ESCS értéket vehetlink figyelembe: 214

A szakiskolds lanyok ESCS atlaga: -0,925

A Nem vaéltozd (hagyomanyos teszt szerinti) f6hatasanak probastatisztikaja és p-értéke: 15,684; 0,0001
A szérdshomogenitds tesztelésének Levene-probajanak probastatisztikaja és p-értéke:  2,634; 0,0106

A robusztus Johansen-prdba prébastatisztikajanak értéke az atlagok interakcios elemzésének tesztelésére:
2,617

Az 1-es és 4-es iskolatipus atlagai kozott a Tukey-Kramér féle paros dsszehasonlitasok alapjan van szignifikans
kiilonbség? NINCS

Az iskolatipus Games-Howell-féle paros 0sszehasoniltdsa alapjan az 1-es és 3-mas iskolatipus atlagai kdzott
van szignifikdns eltérés? IGEN

Az iskolatipus sztochasztikus homogenitas vizsgalatdnak probastatisztikaja: 122,483

A sztochasztikus interakcid tesztelésének p-értéke: 0,3156

1. csoportositd: Isktip (Iskola tipus (képzés tipusa))

2. csoportositd: NEM

Mintaelemszamok tablazata

Index

Isktip ,NEM’ szerinti csoportok

csoport Lany Fiu OSSZESEN
Altalanos Iskol 30 62 92
Gimndzium 202 137 339
Szakkozépiskola 162 216 378
Szakiskola 80 111 191
OSSZESEN 474 526 1000

FUGGO: ESCS (ESCS - régi SES, Szocio-6kondmiai statusz - OECD &tlag 0, OECD szdras 1)

Ervényes esetek szama: 993

Ervénytelen esetek széma: 7

AZ ERVENYES ESETEK KETSZEMPONTOS GYAKORISAGI TABLAZATA

Index

Isktip ,NEM’ szerinti csoportok

csoport Lany Fid OSSZESEN
Altalanos Iskol 29 62 91
Gimnazium 202 136 338

Szakk6zépiskola 162 214 376
Szakiskola 78 110 188

OSSZESEN 471 522 993



MINTAATLAGOK TABLAZATA (ESCS)

Index

Isktip

Altaldnos Iskol
Gimnazium
Szakkdzépiskola
Szakiskola

ATLAG:

,NEM’ szerinti csoportok

Lany
-0,864
0,473
-0,165
-0,925

-0,370

Fid
-0,476
0,650
-0,0546
-0,693

-0,143

ATLAG
-0,670
0,561

-0,110

-0,809



MINTASZORASOK TABLAZATA (ESCS)

,NEM’ szerinti csoportok

Index Isktip Lany Fid
1 Altalanos Iskol 0,704 0,841
2 Gimnazium 0,775 0,766
3 Szakk6zépiskola 0,724 0,771
4 Szakiskola 0,604 0,645

Varianciaanalizis 6sszefoglald tablazata (stlyozatlan atlagok mddszere)

Szorddas oka f Szbrasnégyzet F p-érték
Isktip 3 86,046 156,528  0,0000***

NEM 1 8,622 15,684  0,0001***

Iskti x NEM 3 0,473 0,861 0,4607

Hibatag 985 0,550

Szorashomogenitas tesztelése -- Levene-proba: F(7; 985,0) = 2,634 (p = 0,0106)*
Cellastatisztikak

Index:  (1,1) 1,2) (2,1) (2,2) (3,1) (3,2) (4,1) (4,2)
n: 29 62 202 136 162 214 78 110
Atlag:  -0,864 -0,476 0,473 0,650 -0,165 -0,0546 -0,925 -0,693
Sz6rds: 0,704 0,841 0,775 0,766 0,724 0,771 0,604 0,645

ROBUSZTUS kétszempontos varianciaanalizis (ESCS)
- Welch-prdba az Isktip csoporthatas tesztelésére: F(3; 260,7) = 172,834 (p = 0,0000)%***
- Welch-préba a NEM csoporthatés tesztelésére: F(1; 190,5) = 16,413 (p = 0,0000)***

- Johansen-proba az Isktip x NEM interakcio tesztelésére: Khi2(3) = 2,617 (p = 0,4545)

Isktip: szintatlagok Tukey-Kramer-féle paronkénti 6sszehasonlitasa (k = 4, f = 985):
T12=19,88" T13=9,14"* T14=2,08 T23=17,08"" T24= 28,72**
T34= 14,92**

Isktip: szintdtlagok Games-Howell-féle paronkénti dsszehasonlitasa

(elméleti szorasok kilonbdzhetnek, zardjelben a szabadsagfokok):

T12(4; 142)= 19,03** T13(4; 133)= 8,80** T14(4; 148)= 2,11 T23(4; 699)= 16,66**

T24(4; 456)= 31,29"" T34(4; 439)= 16,56

Isktip: szintatlagok egyenkénti Scheffé-féle Gsszehasonlitasa az dsszatlaggal

Index Csoportnév Hatas F(3; 985) p-érték

1 Altalanos Iskol -0,41 15,059 0,0000***
2 Gimnézium 0,82 142,398 0,0000%**
3 Szakkozépiskola 0,15 4,844 0,0024**

4 Szakiskola -0,55 45,851 0,0000"**




SZTOCHASZTIKUS DOMINANCIA ERTEKEK TABLAZATA (ESCS)

,NEM’ szerinti csoportok

Isktip Lany
Altalanos Iskol 0,250
Gimnazium 0,650

Szakkodzépiskola 0,478
Szakiskola 0,231

ATLAG: 0,402

Fid
0,375
0,722
0,519
0,274

0,472

ATLAG
0,313
0,686
0,498

0,253

Sztochasztikus homogenitas (SZTH) elemzés (mintaelemszamokkal aranyos populaciostlyok)

Kétszempontos rang-VA OSSZEFOGLALO TABLAZATA (ESCS)

Hatds Nullhipotézis f1 f2 F p-érték
Isktip Egyszempontos SZTH (A) 2,1 985 122,483 0,0000"*
NEM Egyszempontos SZTH (B) 1,0 985 14,623 0,0001***

Iskt. x NEM Nincs sztoch. interakciO 2,2 985 1,165 0,3156



